

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice, București
 Facultatea: Relații Economice Internaționale
 Departamentul: Relații Economice Internaționale
 Poz. Postului 49 Disciplina(ele)postului: Diplomatie economică; Economie mondială; Negocieri internaționale; Relații Economice Internaționale;
 Domeniul : Economie și Afaceri Internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat BĂLĂȘOIU Narciz Data nașterii: 17.11.1983
 Funcția actuală: Lector Universitar Data numirii în funcția actuală: ianuarie 2017
 Instituția: Facultatea Relații Economice Internaționale, ASE București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice/Facultatea de Management	Management economic	2002-2007	Economist licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie și Afaceri Internaționale	2018-2021	Doctor în Economie și afaceri internaționale
2.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I”	Informații și Securitate Națională	2012-2015	Doctor în Informații și securitate națională

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Nu este cazul			

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice – Facultatea de Relații Economice Internaționale	Relații Economice Internaționale	2017 - prezent	Lector

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criteriu	Punctaj necesar (conferențiar)	Punctaj obținut
S	$S \geq 1,5$	S= 5,9755
P	$P \geq 0,75$	P= 4,9755
C	$C \geq 0,5$	C= 1

Pentru conferențiar universitar, cercetător științific II trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; – **ÎNDEPLINIT (Conform Anexa 3 – Lista de lucrări: Ri1, Ri2)**

b) să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare. – **ÎNDEPLINIT (Conform CV - Secțiunea II)**

c) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu – **ÎNDEPLINIT (Conform Anexa 3 – Lista de lucrări: Cb1)**

d) Candidatul pentru titlul de Conferențiar, CSII minim trebuie să aibă 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics. – **ÎNDEPLINIT (Conform Anexa 3 – Lista de lucrări: Ri1 (AIS 0,527), Ri2 (AIS 0,251, categoria Core Economics))**

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Defalcare punctaj P_i

Nr. Crt.	Articole	Multiplicator	Nr. autori	AIS	Punctaj
1.	Balasoiu, N.; Chifu, I.; Oancea, M.; <i>Impact of Direct Taxation on Economic Growth: Empirical Evidence Based on Panel Data Regression Analysis at the Level of Eu Countries</i> , Sustainability, 2023, 15, 7146. pp. 1-32, ISSN 2071-1050, WOS:000987796200001, https://doi.org/10.3390/su15097146	6	3	0,527	2,529
2.	Paraschiv, D.M., Bălășoiu, N., Ben-Amor, S. and Bag, R.C.; <i>Hybridising Neurofuzzy Model the Seasonal Autoregressive Models for Electricity Price Forecasting on Germany's Spot Market</i> , Amfiteatru Economic, 2023, 25(63), pp. 375-390, WOS:001013058000011, DOI: 10.24818/EA/2023/63/463	10	2	0,251	2,259
	Total punctaj articole				4,788

	Cărți/capitole în cărți				
1.	Narciz BĂLĂȘOIU , „ <i>Relațiile economice internaționale la confluența cu securitatea națională</i> ”, Editura RAO București, 2023, ISBN 978-606-006-910-2, Nr total pag: 287		1	Editură Ro. de prestigiu recunoscut – tabel 4/metodologie	0,2
	Total Cărți/capitole în cărți (Punctaj maxim acceptat - 0,1875)				0,1875
	PUNCTAJ TOTAL P				4,9755

Defalcare punctaj C_j

Nr. Crt	Citare	Q	Punctaj
1.	Articol citat: Bălășoiu N.; <i>Tax Havens - An Insidious Mechanism for Evading Tax Obligations</i>, Research Association for Interdisciplinary Studies - RAIS Conference Proceedings, June 20-21, 2021, pp. 18-22, E-ISBN-13: 978-1-945298-37-0, DOI: 10.5281/zenodo.5113769, https://rais.education/wp-content/uploads/2021/07/0049.pdf Citat în : Davidescu, A.A.; Manta, E.M.; Stoica-Ungureanu, A.T.; Anton, M.; <i>Could Religiosity and Religion Influence the Tax Morale of Individuals? An Empirical Analysis Based on Variable Selection Methods</i>, Mathematics 2022, 10, 4497. https://doi.org/10.3390/math10234497, AIS=0,369 WOS:000896470100001	Q4	0,25
2.	Articol citat: Bălășoiu N.; <i>Due to the Gloomy Economic Outlook EU Fight against Tax Havens Enters a New Phase</i>, Revista de Management Comparat Internațional, 22/2021, Issue 2, pp. 204-212, ISSN: 1582-3458, DOI: 10.24818/RMCI.2021.2.204, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1047331 Citat în : Davidescu, A.A.; Manta, E.M.; Stoica-Ungureanu, A.T.; Anton, M. <i>Could Religiosity and Religion Influence the Tax Morale of Individuals? An Empirical Analysis Based on Variable Selection Methods</i>, Mathematics 2022, 10, 4497. https://doi.org/10.3390/math10234497, AIS=0,369 WOS:000896470100001	Q4	0,25
3	Articol citat: Bălășoiu N.; <i>Struggle with Tax Havens and Profit Drain</i>, Scientia Moralitas Conference Proceedings 01241, Research Association for Interdisciplinary Studies., Washington, DC, USA, SCIENTIA, 4/18/2021, pp.. 78-83, ISSN , ISBN 978-1-945298 -43-1, DOI: 10.5281/zenodo.4762516 Citat în : Davidescu, A.A.; Manta, E.M.; Stoica-Ungureanu, A.T.; Anton, M. <i>Could Religiosity and Religion Influence the Tax Morale of Individuals? An Empirical Analysis Based on Variable Selection Methods</i>, Mathematics 2022, 10, 4497. https://doi.org/10.3390/math10234497, AIS=0,369 WOS:000896470100001	Q4	0,25

4	Carte citată: Narciz BĂLĂȘOIU, <i>Revenirea la Agenda de putere. Realități sumbre dezvoltate de cursa înarmării</i>, Editura Institutului de Științe Politice și Relații Internaționale „Ion I. C. Brătianu” al Academiei Române, București, 2016, Cod editură CNCIS: 322, ISBN 978-606- 8656-45- 8, Nr total pag: 290 Citată în: Iulian Chifu, Greg Simons; <i>Rethinking Warfare in the 21st Century</i>, 2023, Cambridge University Press, ISBN978-1-009-35523-0, https://doi.org/10.1017/9781009355247	Editură de prestigiu internațional	0,25
	PUNCTAJ TOTAL C		1

Data 03.01.2024

Candidat,
Narciz BĂLĂȘOIU